Parecer nº 326/2025

Parecer ao Projeto de Lei nº 117 de 04 de dezembro de 

2025, de autoria do Poder Executivo que Dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 

2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais).

Ementa: Direito Financeiro. Projeto de lei com pedido de 

tramitação sob regime de urgência. Abertura de Crédito 

adicional especial em conformidade com o que dispõe a 

Lei federal n. 4.320/64. Necessidade de prévia 

autorização legislativa. Indicação dos recursos 

correspondentes. Parecer favorável.

A Administração Municipal da Estância Turística de São 

Roque no Projeto de Lei nº 117 de 03 de dezembro de 2025, visa a abertura de crédito 

adicional especial no valor de R$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais).

Conforme justificativa apresentada pelo Poder Executivo 

por meio da Mensagem nº 117/2025, A proposta tem por finalidade viabilizar a 

utilização de recursos repassados ao Município de São Roque pelo Governo do Estado 

por meio das Emendas Parlamentares Voluntárias de números 2025.050.76615,

[...]

coberto com recursos resultantes de:

I - excesso de arrecadação no valor de R$ 100.000,00 

(cem mil reais) referente Demanda Parlamentar 

Estadual nº 2025.050.76615 destinado a Saúde Média e 

Alta Complexidade;

II - excesso de arrecadação no valor de R$ 1.300.000,00 

(um milhão e trezentos mil reais) referente Demanda 

Parlamentar Estadual nº 2025.104.73255 destinado a 

Saúde Média e Alta Complexidade;

III - excesso de arrecadação no valor de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais) referente 

Demanda Parlamentar Estadual nº 2025.111.72927 

destinado à Saúde de Média e Alta Complexidade;

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L4320.htm#veto
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L4320.htm#veto
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L4320.htm#veto